
муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 370 Красноармейского района Волгограда» 

(МОУ Детский сад № 370)

ПРИКАЗ

от 12 марш 2020 г. Волгоград № 91- ОД

О проведении дополнительных
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий

Во исполнении письма Роспотребнадзора по Волгоградской области , 
Предписание №432-10-20 от 11.03.2020 г. «О проведении дополнительных санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Рекомендаций по 
проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий по предупреждению 
распространения новой корона вирусной инфекции в организациях общественного 
питания и пищеблоках образовательных организаций, а также в целях предотвращения 
угрозы возникновения заболевания корон вирусной инфекцией, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Всем работникам Детского сада усилить меры по проведению профилактической работы 
и санитарно-гигиенических мероприятий в Детском саду №370 с 12.03.2020г.и на период 
неблагополучия:

1.1. Воспитателям обеспечить проведение утреннего приема детей в группах (утренний 
фильтр) с визуальным осмотром детей, беседой о состоянии здоровья ребенка, регистрацией, 
термометрией и подписью родителей в журнале установленного образца (приложение 1)

1.2. Воспитателям провести разъяснительные беседы с родителями (законными 
представителями) об угрозе, симптомах и профилактике корона вирусной инфекции с раздачей 
информационных буклетов, памяток до 20.03.2020г.

1.3. В случае заболевания ребенка, немедленно сообщать об этом родителям и 
изолировать больного от детей.

1.4. Рекомендовать законным представителям свободное посещения детей в детский сад 
по заявлению родителей. При выходе в детский сад предоставлять справку от врача, что здоров 
и может посещать ДОУ.

1.5. Старшей медицинской сестре Кручининой И.В. осуществлять постоянный контроль 
над соблюдением в учреждении комплекса санитарно-эпидемиологических мероприятий:

- проветриванием (по графику);
- кварцеванием помещений (по графику), использование бактерицидных ламп в течение 

дня;
- тщательной обработкой посуды;
- санитарно-гигиеническое состояние помещений;
- текущую дезинфекцию дезинфицирующими средствами;
- фитанцидотерапией в помещениях;
- витаминизацией третьего блюда витамином «С»;
- проведением.оздоррвительных мероприятий с детьми и работниками по профилактике 

заболеваний верхних дыхательных путей (ОРВИ и гриппа) -точечным массажем, пальчиковой 
гимнастикой,'полосканием горла, закаливанием и др.;

- за мытьем рук у детей и работников;
- не допускать до работы сотрудников с первыми симптомами заболевания ОРВИ;
- за мерами профилактики на пищеблоке.
2. Старшей медицинской сестре Кручининой И.В.:
- провести разъяснительную работу с сотрудниками детского сада о мерах профилактики 
распространения корона вирусной инфекции, мерах личной гигиены до 16.03.2020г.;



- организовать измерение температуры тела сотрудникам с обязательной отметкой в журнале;
- обеспечить обязательное отстранение от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 

температурой и дальнейший контроль вызова работником врача для оказания первичной 
медицинской помощи на дому;

- при усугублении эпидситуации представлять сведения о заболевших в Управление 
Роспотребнадзора по Волгоградской области и КТУ ДОАВ

3. Старшему воспитателю Шапошниковой С.В.:
ограничить проведение массовых культурных, спортивных и других

мероприятий в детском саду;
- запретить посещение детского сада сторонним организациям с услугами фотостудий, с 
развлекательными программами (театры) на период неблагополучия.
4. Организации И П Стрельников, при предоставлении услуг питания для обучающихся 

детского сада, неукоснительно выполнять необходимые меры предосторожности, проведение 
профилактических и дезинфекционных мероприятий на пищеблоке по «Рекомендациям по 
проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий по предупреждению 
распространения новой корона вирусной инфекции в организациях общественного питания 
и пищеблоках образовательных организаций» Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека от 14.02.2020г.

5. Заведующему хозяйством Дудниковой И.Н. усилить контроль за тепловым режимом в 
детском саду: проводить ежедневный обход групп и других помещений, а в случае 
нарушений (сбоя) теплового режима докладывать руководителю ДОУ и в ТУ КОАВ.
6. Дудниковой И.Н., Кручининой И.В. обеспечить условия для профилактики заболеваний 

вирусом в ДОУ, всеми имеющимися дезинфицирующими средствами для санитарной 
обработки помещений и групп (жавельон новелти хлор), средствами индивидуальной защиты 
органов дыхания (масками) в достаточном количестве.

7. Ответственному за ведение сайта Шапошниковой С.В. разместить консультации, 
информационные памятки по данному вопросу и данный приказ на официальном сайте 
МОУ до 17 марта 2020г.
8. Сторожам-вахтёрам усилить контроль за пропускным режимом в Детский сад. 
Посторонним лицам обеспечить вход в детский сад строго при наличии медицинской 
маски!
9. Приказ довести до сведения всех работников учреждения.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий О.А. Ламзина


